
 
                                

   С О В Е Т      Г О Р О Д А 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОДА – КУРОРТА 

ЕССЕНТУКИ 

 
ТРЕТИЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

                                                                                                                            

28.08.2007 г.                                          № 82 
 

 

Об утверждении Правил использования водных объектов общего 

пользования для личных и бытовых нужд на территории городского 

округа город - курорт Ессентуки Ставропольского края 

 
 

 

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об 

общих принципах организаций местного самоуправления в Российской 

Федерации», п.5 ст. 6 и п. 2 ст. 27 Водного кодекса Российской Федерации и 

Уставом муниципального образования городского округа города - курорта 

Ессентуки Ставропольского края,  
 

 

СОВЕТ ГОРОДА  

 

РЕШИЛ: 

 

 

1. Утвердить Правила использования водных объектов общего пользования 

для личных и бытовых нужд на территории городского округа город - курорт 

Ессентуки Ставропольского края (далее Правила) согласно приложению. 

 

2. Рекомендовать: 

2.1. Комитету по муниципальной собственности администрации города - 

курорта Ессентуки (Л.О. Писаренко) определить перечень водных объектов, 

находящихся в муниципальной собственности, а также во владении, в пользовании, 

в распоряжении, в собственности физических и юридических лиц и установить 

ставки платы за пользование такими водными объектами. 



2.2. Председателю санитарной комиссии администрации города Ессентуки 

(В.В. Михотин)  принять меры по установлению режима использования водных 

объектов для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения, купания, 

плавания на маломерных плавательных средствах, водопоя скота, недопущению 

слива неочищенных сточных вод и биологических отходов, сброса строительного 

мусора в водоемы и русла рек.  

2.3. Начальнику МБУ «УГОЧС» г. Ессентуки (С.Ю. Топоркову) регулярно 

через средства массовой информации (городское радио, газеты «Ессентукская 

панорама», «Ессентуки сегодня» и телевидение ТТЦ «Симпекс»)  информировать 

население о правилах поведения на воде, об ограничении водопользования на 

водных объектах общего пользования, расположенных на территории городского 

округа город-курорт Ессентуки. Принимать меры по предотвращению негативных 

факторов воздействия на водную среду  и организации ликвидации последствий в 

случаях их возникновения. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета города по архитектуре, градостроительству, развитию курорта, 

туризма и экологии (Ю.Н. Ивахник) и на заместителя Главы администрации 

города, председателя Комитета по муниципальной собственности (Л.О. 

Писаренко). 

 

4. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентуки сегодня». 
 

 

 

Глава города Ессентуки                                 К.Б. Скоморохин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                         Приложение   

                                                                                                         к решению Совета  

                                                                                                         города Ессентуки  

                                                                                                         от 28.08.2007 г. № 82 

 

 

Правила 

использования водных объектов общего пользования для личных и 

бытовых нужд на территории городского округа город-курорт  

Ессентуки Ставропольского края. 

 

 

1. Общие положения 

 

Настоящие правила использования водных объектов общего пользования 

для личных и бытовых нужд на территории городского округа города-курорта 

Ессентуки Ставропольского края (далее - Правила) разработаны в соответствии 

с требованиями Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих 

принципах организаций местного самоуправления в Российской Федерации», 

Водного кодекса Российской Федерации и Уставом муниципального 

образования городского округа города-курорта Ессентуки Ставропольского края 

(далее – городского округа) и устанавливают условия общего водопользования 

на водных объектах, расположенных, на территории городского округа и 

находящихся в его собственности и обязательны для физических и юридических 

лиц всех форм собственности. 

 

2. Право собственности на водные объекты: 

2.1. Водные объекты находятся в собственности Российской Федерации 

(федеральной собственности) за исключением озер, прудов, обводненных 

карьеров, расположенных в границах земельных участков, принадлежащих на 

правах собственности Ставропольскому краю, городскому округу, физическому 

лицу, юридическому лицу, находящихся в собственности Ставропольского края, 

городского округа, физического лица, юридического лица, если иное не 

установлено Федеральными законами. 

2.2. Право собственности Российской Федерации, Ставропольского края 

городского округа, физического лица, юридического лица на озера, пруды, 

обводненные карьеры прекращается одновременно с прекращением права 

собственника на соответствующий земельный участок, в границах которого 

расположены водные объекты. 

2.3. Каждый гражданин вправе иметь доступ к водным объектам общего 

пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если 

иное не предусмотрено Водным кодексом. 

 

 



3. Использование водных объектов общего пользования городского 

округа  для личных и бытовых нужд: 

3.1. Использование водных объектов общего пользования    городского 

округа осуществляется в соответствии с Правилами охраны жизни людей на 

водных объектах, а также нормативно – правовыми актами определяемыми 

законодательством Российской Федерации, Ставропольского  края,   и  Советом  

города. 

3.2. Все поверхностные водные объекты, находящиеся  в муниципальной 

собственности городского округа, являются водными объектами общего 

пользования, то есть общедоступными водными объектами. 

3.3. К использованию водных объектов общего пользования городского 

округа для личных и бытовых нужд относятся: забор воды для питьевого и 

хозяйственно - бытового водоснабжения, купание, плавание на маломерных 

плавательных средствах, любительское и спортивное рыболовство, массовый 

отдых, занятия спортом. 

3.4. Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего 

пользования (береговая полоса) предназначена для общего пользования. Ширина 

береговой полосы водных объектов общего пользования составляет двадцать 

метров, за исключением береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, 

протяженность которых от истока до устья не более чем десять километров. 

Ширина береговой полосы каналов, а также рек и ручьев, протяженность 

которых от истока до устья не более чем десять километров, составляет пять 

метров. 

3.5. Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования 

механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов 

общего пользования городского округа для передвижения и пребывания около 

них, в том числе для осуществления любительского и спортивного рыболовства и 

причаливания плавучих средств. 

 

4.    Ограничения    использования    водных   объектов    общего  

пользования городского округа для личных и бытовых нужд.  

На водных объектах общего пользования  городского округа запрещены: 

4.1. Забор воды для питьевого и хозяйственно - бытового водоснабжения - во 

всех без исключения водных объектах общего пользования без соответствующего 

разрешения органов санитарно - эпидемиологического и ветеринарного надзора. 

4.2. Купание во всех без исключения водных объектах общего пользования 

без соответствующего разрешения органов санитарно - эпидемиологического 

надзора и без оборудования мест для купания в соответствии с действующим 

законодательством. 

4.3. Плавание на маломерных плавательных средствах во всех без 

исключения водных объектах общего пользования без соответствующей 

регистрации маломерных плавательных средств в соответствии с действующим 

законодательством. 

4.4. Водопой домашних животных и скота. 



4.5 Использование механических транспортных средств при пользовании 

гражданами водоемами. 

4.6. Загрязнение и засорение водных объектов. 

4.7. Распитие спиртных напитков на водоемах общего пользования. 

4.8. Купание домашних животных и скота. 

4.9. Плавание на досках, бревнах, автомобильных камерах и других 

предметах, не являющихся маломерными транспортными средствами. 

 

 5. Установление ограничений, связанных с использованием водных 

объектов общего пользования городского округа 

 5.1. На водных объектах водного пользования могут быть запрещены забор 

(изъятие) водных ресурсов для целей питьевого и хозяйственно - бытового 

водоснабжения, купание, использование маломерных плавательных средств, 

водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на 

водных объектах, водопой, а также установленный иные запреты в случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации, Ставропольского края, 

нормативно- правовыми актами органов местного самоуправления городского 

округа город-курорт Ессентуки Ставропольского края.  

5.2. Информация об ограничении водопользования на водных объектах общего 

пользования предоставляется жителям органами местного самоуправления через 

средства массовой информации и посредством специальных информационных 

знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов. Могут быть также 

использованы иные способы представления такой информации. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 


